Nº 216, sexta-feira, 7 de novembro de 2014 79ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014110700079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 43, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
SUSPENSÃO DE EDITAL

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria N° 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

1 -Suspender o Edital nº 040/2014-PRORH/UFJF que re-
gulamenta os concursos públicos para o Carreira de Professor do
Magistério Superior - Campus Governador Valadares, por tempo in-
determinado, e enquanto perdurar os efeitos da decisão judicial, pro-
ferida preliminarmente, na ação civil pública proposta pelo Ministério
Público Federal, processo nº 9809-65.2014.04.01.3813.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 16/2014 - UASG 153032

Nº Processo: 23090019679201458 . Objeto: O objeto da pre-
sente licitação é contratação de empresa especializada para a ins-
talação de rede pluvial em áreas localizadas no Campus Universitário,
especificamente nas regiões da Saúde, das Engenharias, estaciona-
mento do Centro de Eventos e estacionamento das Engenharias, num
total de 5.365m de rede, a pedido da Prefeitura Universitária da
Universidade Federal de Lavras, conforme especificações e quan-
titativos estabelecidos no Projeto Básico, no Memorial Descritivo, na
Planilha e nos Anexos do Edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 07/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG.
Entrega das Propostas: 08/12/2014 às 08h30

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 06/11/2014) 153032-15251-2014NE800221

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 30/10/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Constitui objeto desta licitação a Aquisição de Acessórios de In-
formática e de Eletroeletrônicos, conforme quantitativos e especi-
ficações discriminados no Anexo II do Edital. Total de Itens Li-
citados: 00163 Novo Edital: 07/11/2014 das 08h00 às 11h00 e d13h00
às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha
Pampulha - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 07/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 19/11/2014, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANTONIO DE ASSIS
Diretor do Dlo/ufmg

(SIDEC - 06/11/2014) 153254-15229-2014NE800382

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2014 - UASG 153254

Nº Processo: 23072049949201473 . Objeto: Preg?o Eletr?nico -
Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especia-
lizada em prestação de serviços de seguro contra acidentes pessoais,
morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente e
despesas hospitalares, conforme quantitativos e especificações dis-
criminados no Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 07/11/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endere?o:
Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha Campus Pampulha -
BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
07/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 19/11/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
ma??es Gerais: O Edital estará disponível no site de compras do
governo federal: www.comprasgovernamentais.gov.br

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIDEC - 06/11/2014) 153254-15229-2014NE800382

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 43/2014 - UASG 153255

Nº Processo: 23072040244201491 . Objeto: Contratação da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa FUNDEP com a finalidade de dar
apoio ao projeto de extensão denominado XVIII Seminário Nacional
de Bibliotecas Universitárias - SNBU. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 10/10/2014. ANALIA DAS
GRACAS GANDINI PONTELO. Vice Diretora. Ratificação em

13/10/2014. JAIME ARTURO RAMIREZ. Reitor da Ufmg. Valor
Global: R$ 1.184.252,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-
41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/11/2014) 153255-15229-2014NE800382

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 378/2014 - UASG 153261

Nº Processo: 23072007920201333.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 58295213000178.
Contratado : PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA -Objeto: Con-
tratação da empresa Philips Medical Systems Ltda., para forneci-
mento de peças para manutenção dos aparelhos de Ultrassonografia
HD11 e dos aparelhos de Raio X, Compacto P lus 2712 e 2395, da
marca Philips. Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I da Lei
8.666/93. Vigência: 21/10/2014 a 31/12/2014. Valor Total:
R$68.149,43. Fonte: 6153000000 - 2014NE809801 Fonte:
6153000000 - 2014NE809802 Fonte: 112000000 - 2014NE809803.
Data de Assinatura: 21/10/2014.

(SICON - 06/11/2014) 153261-15229-2014NE802342

EXTRATO DE CONTRATO Nº 550/2014 - UASG 153261

Nº Processo: 23072007990201391.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 00029372000302.
Contratado : GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO ESER-
VICOS PARA EQUIPA. Objeto: Prestação de serviços de manu-
tenção preventiva programada e corretiva, com inclusão de peças, em
equipamento de ressonância magnética - Marca GE - Modelo 1,5T -
Sigma HDTX. Fundamento Legal: Artigo 25, Caput da Lei 8.666/93.

Vigência: 07/11/2014 a 07/11/2015. Valor Total: R$336.000,00. Fon-
te: 6153000000 - 2014NE809923. Data de Assinatura: 06/11/2014.

(SICON - 06/11/2014) 153261-15229-2014NE802342

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1951/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 27520/2014 . Objeto: Execução do Projeto "Docência na
Escola de Tempo Integral". Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A contratada é instituição regimentalmente incumbida
do fomento ao ensino e à pesquisa, entre outras áreas. Declaração de
Dispensa em 05/11/2014. EDSON ORTIZ DE MATOS. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 05/11/2014. CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY. Reitor. Valor Global: R$ 173.333,33. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/11/2014) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153063

Número do Contrato: 106/2012.
Nº Processo: 37839/2012.
DISPENSA Nº 2088/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Prorroga a vigência e altera o preâmbulo do Contrato
relativo à execução do Projeto "Apoio à Capacitação e Formação
Inicial e Continuada de professores Profissionais, Funcionários e Ges-
tores para a Educação Básica - UAB/PNAP". Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 8.958/94. Vigência: 03/11/2014
a 15/04/2015. Data de Assinatura: 30/10/2014.

(SICON - 06/11/2014)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 92/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 0283827/2014 . Objeto: Preg?o Eletr?nico - Reforma de
Poltronas fixas,móveis e revestimento de mesa. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 07/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endere?o: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a
partir de 07/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 20/11/2014 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 06/11/2014) 153063-15230-2013NE803430

PREGÃO Nº 93/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 030766/2014 . Objeto: Preg?o Eletr?nico - Aq. de Es-
pectrofotômetro. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/11/2014
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endere?o: Rua Augusto
Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM -
PA. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2014 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/11/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 06/11/2014) 153063-15230-2013NE803430

PREGÃO Nº 94/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 23479.00584/2014 . Objeto: Preg?o Eletr?nico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de mão de obra para a função
de motorista, nos diversos postos da Unifesspa, marabá. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 07/11/2014 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endere?o: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a
partir de 07/11/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 19/11/2014 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 06/11/2014) 153063-15230-2013NE803431

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 23/2014 - UASG 158172

Nº Processo: 90484/2014 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de manutenção corretiva com fornecimentos da
peças em 07 Bisturis Eletricos, marca WEM, modelos SS-500 - série
nºs.0438/0232/0738/0510/0519/0011 e 0511, tombamentos nºs.
2182/81784/9689/9325/9324/82069 e 9326, pertecentes ao HUJBB.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço de manutenção
corretiva em 07 bisturis, para uso imediato em procedimentos ci-
rurgicos em pacientes do HUJBB Declaração de Dispensa em
04/11/2014. MARLY DE SOUZA CAMPOS. Coordenadora Admi-
nistrativa. Ratificação em 04/11/2014. ANTONIO CARLOS FRAN-
CO DA ROCHA. Diretor Geral do Hujbb. Valor Global: R$ 7.470,00.
CNPJ CONTRATADA : 63.848.469/0001-03 TECNOBELSERVI-
COS E EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 06/11/2014) 158172-15230-2014NE800028

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1941/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 20982/2014 . Objeto: Locação de Imóvel para fun-
cionamento do Campus de Ananindeua Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: As necessidades de instalação e localização
condicionam a escolha do imóvel. Declaração de Dispensa em
30/10/2014. LUCIANO SERGIO BRITO NICOLAU DA COSTA.
Pró-reitor de Administração, em Exercício. Ratificação em
30/10/2014. EDSON ORTIZ DE MATOS. Reitor em Exercício. Valor
Global: R$ 672.840,00. CNPJ CONTRATADA : 11.194.010/0001-21
COLEGIO ESTRATEGO LTDA - EPP.

(SIDEC - 06/11/2014) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1948/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 28880/2014 . Objeto: Execução do Projeto "Manutenção
e Expansão do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, com
Ênfase/Habilitação nas Áreas do Conhecimento de: Ciências Agrárias
e Ciências Naturais, Turmas 2014 e 2015. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição regimentalmente
incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa, entre outras áreas.
Declaração de Dispensa em 04/11/2014. EDSON ORTIZ DE MA-
TOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 04/11/2014. CAR-
LOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY. . Valor Global: R$
960.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDA-
CAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/11/2014) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1950/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 33442/2014 . Objeto: Execução do Projeto "Seminário
Regional Pró-Letramento / Pacto Nacional pela Alfabetização na Ida-
de Certa". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
contratada é instituição regimentalmente incumbida do fomento ao
ensino e à pesquisa Declaração de Dispensa em 05/11/2014. EDSON
ORTIZ DE MATOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
05/11/2014. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY. Rei-
tor. Valor Global: R$ 1.300.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/11/2014) 153063-15230-2013NE803430

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-07T05:59:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial